

Số: 107/KH-UBND

Cửa Lò, ngày 03 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra mắt, diễu hành Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thị xã Cửa Lò

Thực hiện Kế hoạch số 395/KH-CAT-PV01 ngày 27/5/2024 của Công an tỉnh về việc tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở, Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt, diễu hành lực lượng trên địa bàn thị xã Cửa Lò như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, ra mắt, diễu hành, biểu dương Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh nói chung và thị xã Cửa Lò nói riêng, tạo khí thế, quyết tâm góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong thời gian tới.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể và UBND các phường để tập trung chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ Lễ ra mắt, diễu hành biểu dương lực lượng bảo đảm mục tiêu, yêu cầu đề ra.

3. Lễ ra mắt, diễu hành, biểu dương lực lượng phải bảo đảm trang trọng, nghiêm túc, an toàn, thiết thực, tạo sự lan tỏa và sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các lực lượng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH LỄ RA MẮT

1. Thời gian: Bắt đầu từ 07h00' ngày 01/7/2024 (Thứ 2).

2. Địa điểm: Quảng trường Bình Minh, thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

3. Chương trình buổi lễ

- Ổn định tổ chức, nghi thức buổi lễ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc buổi lễ.
- Trình bày tóm tắt nội dung của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật; công tác tham mưu triển khai xây dựng, tổ chức Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn thị xã Cửa Lò.

- Ra mắt lực lượng tham gia nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Phát biểu giao nhiệm vụ của Lãnh đạo thị xã Cửa Lò.

- Phát biểu nhận nhiệm vụ của đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Lãnh đạo thị xã tặng quà cho Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Phát biểu đáp từ, bế mạc Lễ ra mắt.

- Tổ chức diễu hành, biểu dương lực lượng (*ngay sau chương trình buổi lễ*).

III. THÀNH PHẦN THAM GIA LỄ RA MẮT

1. Thành phần đại biểu

- Đại diện Thường trực Thị ủy.

- Đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự thị xã, Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Cửa Lò - Bến Thủy, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính, Trung tâm văn hoá, Thông tin và Truyền thông (dự và đưa tin), Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội thị xã, thị đoàn, Hội Cựu CAND thị xã, Hội Cựu Chiến binh thị xã.

- Lãnh đạo Công an thị xã, Đội trưởng các đội công tác, Trưởng các tổ chức đoàn thể Công an thị xã.

- Đại diện Đảng uỷ, UBND các phường.

- Trưởng Công an các phường.

2. Lực lượng, phương tiện huy động tham gia Lễ ra mắt

2.1. Tham gia khởi động tại Lễ ra mắt

- 57 đồng chí Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (do UBND 07 phường điều động).

- 20 đồng chí thuộc các Đội công tác, Công an các phường.

- 30 sinh viên, đoàn viên, thanh niên của các phường, các trường học trên địa bàn thị xã (Giao Đoàn Thanh niên thị xã Cửa Lò có văn bản trao đổi, đề nghị UBND các phường, các trường học trên địa bàn thị xã huy động sinh viên, đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở).

2.2. Lực lượng, phương tiện diễu hành

- 48 phương tiện, gồm: 01 xe ô tô bán tải của Đội CSGT và 07 xe ô tô bán tải Công an các phường, 40 xe mô tô.

- 80 đồng chí, gồm: 20 đồng chí lực lượng Công an và 60 đồng chí Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- 80 đồng chí, gồm: 20 đồng chí lực lượng Công an và 60 đồng chí Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

IV. NỘI DUNG MAKET, BĂNG RÔN, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Nội dung maket như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ CỬA LÒ

LỄ RA MẮT LỰC LƯỢNG THAM GIA BẢO VỆ AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ

Cửa Lò, ngày 01 tháng 7 năm 2024

2. Nội dung băng rôn, khẩu hiệu phục vụ tuyên truyền

- 04 băng rôn “Sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” (*treo hai bên 02 xe ô tô của Công an phường*).

- 02 băng rôn “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự thị xã Cửa Lò quyết tâm hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao” (*02 cái treo hai bên xe ô tô Cảnh sát giao thông của Công an thị xã*).

- 02 băng rôn “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở không ngừng phấn đấu, rèn luyện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác vì cuộc sống bình yên của Nhân dân” (*02 cái treo hai bên xe ô tô Công an phường*).

- 08 băng rôn “Lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc và tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc” (*treo hai bên xe ô tô của Công an các phường*).

3. Kinh phí tổ chức Lễ ra mắt, diễu hành Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở từ nguồn ngân sách địa phương.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị xã

- Chủ trì tham mưu chuẩn bị chu đáo các nội dung, điều kiện phục vụ tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tại Quảng trường Bình Minh (*chủ động xây dựng Kế hoạch riêng để triển khai thực hiện các nhiệm vụ*).

- Chủ trì liên hệ, đón tiếp các đại biểu tham dự Lễ ra mắt; chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo thị xã tham dự Lễ ra mắt.

- Chủ trì lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ ra mắt và gửi Phòng Tài chính thẩm định đề báo cáo, đề xuất UBND thị xã quyết định; thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chuẩn bị băng rôn, cờ Tổ quốc (cờ, cán cờ) cấp cho các lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tham gia Lễ ra mắt, diễu hành lực lượng; thẩm định bài phát biểu nhận nhiệm vụ của đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (*Hoàn thành trước ngày 15/6/2024*).

- Huy động các cán bộ, chiến sỹ các đội công tác, Công an các phường tham dự Lễ ra mắt, diễu hành lực lượng tại quảng trường Bình Minh.

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo UBND thị xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ tổ chức Lễ ra mắt.

2. Văn phòng UBND thị xã

- Phối hợp Công an thị xã tham mưu chuẩn bị các nội dung phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo thị xã tại Lễ ra mắt; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ tổ chức Lễ ra mắt.

- Phối hợp Phòng Nội vụ, Công an thị xã tham mưu, đề xuất UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và tổ chức tốt Lễ ra mắt.

3. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND thị xã, Công an thị xã tham mưu, đề xuất UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và tổ chức Lễ ra mắt.

4. Phòng Tài Chính phối hợp Công an thị xã thẩm định, báo cáo, đề xuất và tham mưu UBND thị xã cấp kinh phí tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (*hoàn thành trước ngày 15/6/2024*).

5. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Truyền thông thị xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và Lễ ra mắt của UBND tỉnh tổ chức tại quảng trường Bình Minh.

6. Đoàn Thanh niên thị xã Cửa Lò: Có văn bản trao đổi, đề nghị UBND các phường, các trường học trên địa bàn thị xã huy động 30 sinh viên, đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tại quảng trường Bình Minh.

7. UBND các phường

- Huy động các đồng chí Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tham dự Lễ ra mắt, điều hành lực lượng tại quảng trường Bình Minh.

- Chỉ đạo Công an phường chuẩn bị bài phát biểu nhận nhiệm vụ của đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (*chuyên Công an thị xã thẩm định trước ngày 15/6/2024*).

8. Một số vấn đề cần quán triệt, lưu ý

- Các đơn vị bố trí lực lượng tham gia khối đứng riêng, lực lượng tham gia điều hành riêng. Các phương tiện mô tô, xe máy phải đầy đủ gương chiếu hậu; lực lượng tham gia điều hành đội mũ bảo hiểm đúng quy chuẩn, chấp hành quy định của Luật An toàn giao thông.

- Lực lượng Công an và Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở mặc trang phục theo quy định.

- Đúng **15h30' ngày 30/6/2024 (Chủ nhật)**, các lực lượng và phương tiện tham gia "*điều hành*" tập trung tại Quảng trường Bình Minh để tổng duyệt.

- Đúng **06h00' ngày 01/7/2024 (Thứ 2)**, các lực lượng tham gia Lễ ra mắt có mặt tại Quảng trường Bình Minh để ổn định tổ chức và chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các phường triển khai thực hiện nghiêm túc; nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (*qua Công an thị xã, Văn phòng UBND thị xã*) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- Công an tỉnh
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã;
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các phường;
- Lưu: VTUB, CATX.

lul

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

